К делу № 1 - 95 /2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июня 2017 года с. Аскарово

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе - председательствующего судьи Якуповой Р.С.,

при секретаре Ахметгалине Х.Ю.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Гайсина Р.З.,

подсудимой ФИО1,

защитника Гиззатовой Д.З.,

представителя потерпевшего ФИО8

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средне специальным образованием, не замужней, иждивенцев не имеющей, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, назначенная приказом врио начальника Обособленного структурного подразделения Белорецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Башкортостан - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ОСП Белорецкий почтамт УФПС РБ - филиал ФГУП «Почтамт России») ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ, на должность начальника отделения почтовой связи Кусимовский рудник (далее по тексту ОПС 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь материально - ответственным лицом, согласно договору № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, наделенная в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 - 5 класса ОСП Белорецкий почтамт УФПС РБ - филиал ФГУП «Почтамт России» от ДД.ММ.ГГГГ, следующими административно - хозяйственными, организационно - распорядительными полномочиями, а именно руководство деятельностью отделения почтовой связи в соответствии с действующими законами Российской Федерации, Республики Башкортостан, постановлениями органов самоуправления, распоряжениями, приказами Управления федеральной почтовой связи Республики Башкортостан - филиала «ФГУП Почта России», ОСП; обеспечение неукоснительного выполнения правил и нормативных документов (внутренних, внешних); доведение производственных и финансовых плановых заданий до рабочих мест; осуществление ежедневного контроля за их выполнением, проведение анализа достигнутых результатов работы и оценки качества по всем планируемым показателям в целом и по отдельным исполнителям; осуществление контроля правильности применения тарифов на услуги почтовой связи и полноты оприходования платы за услуги связи и полноты оприходования платы за услуги связи; обеспечение полной сохранности денежных сумм, почтовых отправлений и ценностей, товаров, оборудования, имущества отделения почтовой связи; проведение инвентаризации материальных ценностей в установленном порядке; участие в работе по заключению договоров с хозяйствами на перевозку и доставку почты; осуществление подбора, расстановки и подготовки кадров отделения почтовой связи; занятие вопросов организации рабочих мест; участие в составлении должностных инструкций на подчиненных; обеспечение бесперебойной работы отделения почтовой связи по оказанию услуг почтовой связи; осуществление контроля за своевременной выемкой и отправкой письменной корреспонденции и почтовых отправлений согласно нормативным требованиям; осуществление своевременного обмена почты; осуществление систематического личного контроля за эксплуатационной деятельностью отделения, за работой почтальонов; осуществление контроля за раскладкой печати и письменной корреспонденции по абонементным ящикам; осуществление производственного контроля за работой операторов в отделении почтовой связи и почтальонов на доставочной территории, с учетом действующих нормативов; обеспечение соблюдения трудовой, производственной дисциплины, правил по охране труда и техники безопасности, противопожарной защиты; ведение учета почтовых отправлений с наложенным платежом и контроль за соблюдением сроков отправки сумм наложенного платежа; осуществление контроля и обработки входящих и исходящих денежных переводов, РПО с наложенным платежом; соблюдение требований финансового мониторинга и правил внутреннего контроля при оформлении операций по приему и выплате денежных переводов, приему различного рода платежей согласно установленным требованиям финансового контроля; обеспечение своевременной высылки сверхлимитных остатков денежной наличности в главную распределительную кассу ОСП; составление сводок о доходах, представление и достоверность отчетов; умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая незаконность и противоправность своих действий, используя свое служебное положение, вопреки интересам службы, имея фактическую возможность распоряжаться и пользоваться вверенными ей товарно-материальными ценностями, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время органом предварительного следствия не установлены, находясь в рабочем кабинете ОПС 

<

адрес> ОСП Белорецкий почтамт УФПС РБ - филиал ФГУП «Почтамт России», расположенном по 

<

адрес>, безвозмездно обратила в свою собственность вверенные ей материальные ценности и денежные средства из кассы ОПС 

<

адрес> на общую сумму 63 795 рублей 96 копеек, принадлежащие ОСП Белорецкий почтамт УФПС РБ - филиал ФГУП «Почтамт России», которые присвоила, после чего использовала в своих личных целях, по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 причинила материальный ущерб ОСП Белорецкий почтамт УФПС РБ - филиал ФГУП «Почтамт России» на общую сумму 63 795 рублей 96 копеек. 

Подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением в полном объеме, признала себя виновной.

Подсудимая ФИО1 и ее защитник Гиззатова Д.З. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст.ст.316, 317 УПК РФ.

Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Подсудимая осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленного судом. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО8, которой разъяснено существо принятия решения в особом порядке, не возражают на рассмотрение дела в особом порядке и принятия судебного решения в соответствии со ст. ст. 316, 317 УПК РФ.

Санкция ч. 3 ст. 160 УК РФ предусматривает до 6 лет лишения свободы.

В связи с тем, что подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке принятия в ее отношении судебного решения, согласовав свою позицию с защитником, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, исходя из согласия участников процесса, а также учитывая, что предъявленное подсудимой обвинение в совершении указанного преступления обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения дела отсутствуют, суд считает возможным вынесения в отношении подсудимой приговора в особом порядке и вынесения судебного решения, в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, то есть преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности виновной, которая на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, судимости не имеет, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд находит явку с повинной, активное способствование к раскрытию преступления, раскаяние в содеянном, работает, ранее не судима, положительно характеризуется по месту жительства то, что проживает в семье, где мать инвалид второй группы, сестра ФИО6, ребенок инвалид. 

Совершенное ФИО1 преступление, квалифицированное по ч. 3 ст. 160 УК РФ, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст. 64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Изложенные выше смягчающие обстоятельства ни каждое, само по себе, ни все они в совокупности исключительными не являются.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 07.12.2011 г.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО1, материального положения семьи то, что мать инвалид 2 группы, родная сестра ребенок инвалид, необходимостью возмещения нанесенного материального ущерба потерпевшей организации, отсутствии информации о наличии в собственности имущества и банковских счетов, просьбу потерпевшей стороны и подсудимой о не назначении наказания в виде штрафа в связи с тяжелым материальным положением, суд считает не возможным назначить подсудимой наказания в виде штрафа, принудительных работ и ареста.

С учетом всех обстоятельств по делу, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновной, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, так как назначенное наказание с применением данной статьи будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденной, и сможет предупредить совершение ею новых преступлений и даст возможность возместить потерпевшей стороне нанесенный ущерб.

Гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 ФИО11 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года.

Контроль за поведением условно осужденной ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц в установленный день для регистрации в вышеуказанную инспекцию, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного постоянного места жительства и работы. 

Предупредить ФИО1, о том, что в соответствии со ст. 74 ч. 3 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- Акт документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы ОПС 

<

адрес> 

<

адрес> ОСП Белорецкий почтамт от ДД.ММ.ГГГГ; 

- Акт инвентаризации наличных денежных средств кассы ОПС 

<

адрес> ОСП Белорецкий почтамт от ДД.ММ.ГГГГ;

- Объяснение ФИО1 от 28.11.2016 года;

- Должностная инструкции начальника отделения почтовой связи 4 - 5 класса от 30 марта 2015 года;

- Договор № от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности;

- Дневники учета денежных средств, сумм реализаций услуг, движения материальных ценностей, товаров формы № 130 за октябрь 2016 года, ноябрь 2016 года, первичные документы к ним; - Приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО1 оставить по принадлежности у потерпевшей ФИО8 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, согласно которого, осужденный не имеет права обжаловать приговор по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в нем, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении судом дела в апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о своем участии в рассмотрении судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначение защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий судья: подпись Якупова Р.С.